



12. august 2024

EM 2024/140

Hermed fremsættes følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til forespørgselsdebat om, privatisering af de offentligt ejede boligselskaber eller overdragelse af ansvaret til kommunerne.**

(Inatsisartut medlem Bentiarq Ottosen, Atassut)

Man kan tale om flere emner her, man kunne sågar også snakke sig udenom. Vi bliver dog nødt til at tale om man i virkeligheden kunne privatisere nogle af de selvstyrejede virksomheder, noget som man også kunne debattere blandt befolkningen.

Hvordan kan vi formindske den store offentlige styre? Det er vigtigt at debattere emnet, især er det vigtigt at inddrage og høre befolkningen. Vi er nødt til at tænke længere frem i fremtiden, hvordan vi bør løse ting sammen med befolkningen, hvordan vi kan strukturere samfundet ift. befolkningens værdier. Vi bør inddrage befolkningen, og skabe et samfund med bedre service, og det er nødvendigt at tage store skridt hen imod det.

Hvis vi tager et eksempel - Hvad mener I om, hvis man privatiserer INI A/S? Når man tænker over det, så kunne vi vel være nogen af de eneste, der har et offentligt styret boligselskab. Det er nok ikke noget man normalt ser i et demokratisk land. Selvstyret har gang på gang prøvet at få problemet med skimmelsvamp under styr ved at lave strategier osv., har noget af det egentlig hjulpet?

Vi kan i dag tydeligt se, at mange af de selvstyrejede boliger er ramt af skimmelsvamp, det er ikke sundt for familier at bo i. Vi ved jo ellers godt, at selvstyret gør meget for at forbedre skimmelsituationen ved reovering, men det er tydeligvis ikke nok. Derfor kan man tænke på at flytte ansvaret, for måske er en privatisering, det der skal til for at forbedre situationen, måske ville man få bedre råd til reovering. Private ejere har større vilje og kræfter til at varetage deres selskab. Vores eneste forhindring nu er, at finde på de rammer der skal til for at privatisere selskabet.

Ejerskabet af boligselskabet bør overdrages til private ejere. Man kunne f.eks. starte med at overdrage ansvaret til kommunerne. Jeg mener derfor, at vi bør kunne debattere muligheden for det. Jeg skal igen pointere, at offentligt ejede boligselskaber er et særsyn i verden, noget som jeg ikke har set andre steder. Der er ikke noget dårligt i at have private boligselskaber, derfor bør vi formindske det offentlige ejerskab.

Det er et vigtigt emne, som vi bør tale om, jeg synes også, at vi bør debattere det sagligt og ordentligt. Vi bør ikke vente på de offentlige for evigt, og vi bør sætte større lid til selvstændige erhvervsdrivende. For en anden mulighed for, ift. boligselskaber, er at man kunne starte med at overdrage ansvaret til kommunerne, hvor de så kunne begynde at søge mulighederne for hvordan det kunne privatiseres i fremtiden, ift. de lokale private aktører. Det er en vigtig debat, og vi bør kunne evaluere vores nuværende situation, og det er noget som vi i de forskellige steder allerede har kendskab til. Dermed kunne det skabe bedre muligheder for renovering for de eksisterende boliger.